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ABSTRAKT

V decembri 2019 sa začali objavovať prvé prípady pacientov s pneumóniou, ktorá

prerástla v syndróm akútnej respiračnej tiesne a spôsobovala problémy s dýchaním.

Koronavírusová choroba 2019 (COVID-19) je príčinou globálnej pandémie a spôsobuje ju

závažný akútny respiračný syndróm koronavírus 2 (SARS-CoV-2). Za progresiu ochorenia je

zodpovedná komplexná súhra faktorov. Niektoré štúdie naznačujú, že podporuje vznik

oxidačného stresu a teda môže viesť k oxidačnému poškodeniu buniek a DNA. Cieľom tejto

štúdie bolo pozorovanie závislosti medzi oxidačným poškodením DNA a kritickým stavom

spôsobeným ochorením COVID-19 s použitím techniky kométovej analýzy.

Základný princíp použitej metódy spočíva vo fixácii lymfocytov v agarózovom gély,

odstránení membrány a cytoplazmy buniek, inkubácii so špecifickými enzýmami

a elektroforéze. V procese elektroforézy dochádza k migrácii negatívne nabitých fragmentov

DNA smerom k anóde a bunka tak nadobúda typický tvar kométy. Kométy vizualizujeme

pomocou DNA interkalačného farbiva etídia bromidu.

Kvantifikovali sme jednoreťazové zlomy a s použitím špecifických enzýmov

(modifikácia metódy na detekciu špecifických lézií) aj oxidované pyrimidíny a puríny.

Výsledky sú udávané ako % tail DNA, teda množstvo DNA vo chvoste kométy v percentách.

Stanovenie DNA poškodenia prebiehalo v poloautomatickom softvéry LUCIA Comet

Assay (Laboratory Imaging, Czech Republic) pre obrazovú analýzu. Hodnotilo sa poškodenie

v lymfocytoch pacientov v kritickom stave v priebehu ich hospitalizácie. Štatistická analýza

prebehla v programe GraphPad Prism a výsledky pozorovaných parametrov ukazujú štatisticky

nevýznamné poškodenie spôsobené SARS-CoV-2.

Kľúčové slová: kométová analýza, kritický stav, poškodenie DNA, reparácia, SARS-CoV-2
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ABSTRACT

The first cases of patients with pneumonia which grew into an acute respiratory distress

syndrome and caused breathing problems began to appear in December 2019. Coronavirus

disease 2019 (COVID-19) is the cause of a global pandemic and it is caused by severe acute

respiratory syndrome coronavirus 2 (SARS-CoV-2). A complex interplay of factors is

responsible for the progression of the disease. Some studies suggest that it promotes oxidative

stress and thus may lead to oxidative damage to cells and DNA. The purpose of this study was

to observe the relationship between oxidative DNA damage and a critical condition caused by

COVID-19 using a comet assay technique.

The basic principle of the used method consists in fixation of lymphocytes in an agarose

gel, removal of the membrane and cytoplasm of cells, incubation with specific enzymes and

electrophoresis. In the process of electrophoresis, negatively charged DNA fragments migrates

towards the anode and the cell thus acquires the typical shape of a comet. Comets are visualized

using the DNA intercalation dye ethidium bromide.

We quantified single - strand breaks and oxidized pyrimidines and purines by using

specific enzymes (modification of the method for detecting specific lesions). Results are

reported as % tail DNA, thus the percentage of DNA in the comet's tail.

Determination of DNA damage was performed in the semi-automated software LUCIA

Comet Assay (Laboratory Imaging, Czech Republic) for image analysis. Damage in

lymphocytes of critically ill patients during their hospitalization was assessed. Statistical

analysis was performed in GraphPad Prism and the results of the observed parameters show a

statistically insignificant damage caused by SARS-CoV-2.

Key words: comet assay, critical condition, DNA damage, repair, SARS-CoV-2
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1 ÚVOD

Molekula DNA je neustále atakovaná poškodzujúcim agens endogénneho aj

exogénneho pôvodu, ktoré spôsobujú oxidačné poškodenie. Jej budúcnosť závisí na tom, ako

rýchlo a presne zvláda vzniknuté poškodenia eliminovať. Bezchybne fungujúce opravné

mechanizmy sú pre opravu DNA zásadné. Niekedy ja naopak narušenie DNA v bunkách

žiadúce a vedie k ich zániku. Preto je rozhodujúce poznať mieru možného poškodenia určitým

činiteľom a rozdiely v citlivosti orgánov (buniek) na tieto činitele. Medzi metódy so

schopnosťou stanoviť poškodenie DNA radíme aj kométovú analýzu a práve túto metódu sme

si vybrali ako ideálnu pre náš experiment.

Predpokladá sa, že nový koronavírus môže narušiť rovnováhu medzi produkciu voľných

radikálov a kapacitou antioxidačného systému, čím podporí vznik oxidačného stresu. Oxidačný

stres následne ovplyvňuje rovnováhu disulfid – tiol na cysteínových zvyškoch ACE2

receptorov, ktorá je zásadná pre vstup a fúziu vírusu do hostiteľskej bunky.

Pomocou kométového testu v jeho základnom aj modifikovanom prevedení detekujeme

jedno aj dvojvláknové zlomy DNA, čím stanovíme rozsah poškodenia. Nejedná sa o priamu

analýzu DNA, teda neidentifikujeme genetický kód. Princípom metódy je migrácia nukleotidov

v elektrickom poli. Dochádza k strate pôvodného tvaru buniek s rastúcim poškodením DNA.

Použili sme lymfocyty vyizolované z nezrážlivej plnej krvi od desiatich pacientov s ochorením

COVID-19.

Porovnávali sme rozsah poškodenej DNA jednotlivých pacientov v kritickom stave

počas hospitalizácie vo Fakultnej nemocnici v Hradci Králové. Zároveň sme využili extrakty

získané z rovnakých lymfocytov, na ktorých sme merali poškodenie a pokúsili sa určiť

účinnosť opravných mechanizmov bunky. Keďže ide zatiaľ o veľmi málo skúmanú

problematiku, výsledky nie je možné porovnávať s inými štúdiami a mohli by slúžiť ako

podklad pre ďalšie, podrobnejšie výskumy.
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2 CIEĽ PRÁCE

Cieľom mojej diplomovej práce je stanovenie oxidačného poškodenia molekúl DNA

u COVID-19 pozitívnych pacientov hospitalizovaných na jednotkách intenzívnej starostlivosti

pomocou metódy Comet Assay.

Z dostupných zdrojov som vypracovala teoretickú časť, kde som popísala oxidačné

poškodenie buniek a ich reparačné schopnosti. Ďalej som sa zamerala na metodiku kométovej

analýzy v klasickom aj modifikovanom prevedení. Časť je tiež venovaná problematike

kritických stavov so zameraním na SARS-CoV-2 spôsobujúcim ochorenie COVID-19.

Hlavným cieľom bol experiment, v ktorom sme stanovili mieru oxidačného poškodenia

v lymfocytoch vyizolovaných z venóznej krvi. S použitím kométovej analýzy sme určili

rozdiely v poškodení DNA v priebehu hospitalizácie jednotlivých pacientov. Taktiež bola

stanovená reparačná účinnosť extraktov získaných z lymfocytov po inkubácii s HeLa bunkovou

líniou. Výsledky oboch stanovení sme zhodnotili a určili ich štatistickú významnosť.
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3 TEORETICKÁ ČASŤ

3.1 Voľné radikály a oxidačný stres

Chemické častice, ktoré obsahujú jeden alebo viac voľných elektrónov označujeme ako

voľné radikály. Tieto elektróny sú súčasťou molekuly a sú dôvodom jej vysokej reaktivity.

Môžu fungovať ako oxidačné aj redukčné činidlá a preto reagujú s rôznymi biologickými

štruktúrami (napr. aminokyseliny, mastné kyseliny, nukleové kyseliny). Voľné radikály sú

nepretržito produkované bunkami alebo vznikajú ako produkty metabolizmu buniek, či únikom

z mitochondriálneho respiračného reťazca. Voľné radikály sa stali signálnymi molekulami

bunkovej regulácie a významnými prostredníkmi pri prenose energie. (Dey et al., 2018;

Halliwell et Gutteridge, 2015; Štípek et al., 2000)

Na druhej strane pôsobia ako toxické a dezinformačné látky, čím vytvárajú v organizme

chaos a poškodzujú ho. Rovnaké cytotoxické vlastnosti vykazujú aj voľné radikály

z vonkajšieho prostredia a vonkajšie faktory ako fajčenie, ionizačné a UV žiarenie, či

znečistené prostredie (pesticídy, kovy). (Štípek et al., 2000) Medzi najvýznamnejšie voľné

radikály v aeróbnych organizmoch patria kyslík, dusík a ich reaktívne formy (ROS, reactive


[…]


stanovenie tohto poškodenia. Časť je tiež venovaná problematike nového koronavírusu

zodpovedného za ochorenie COVID-19, ktoré môže viesť až ku kritickému, život

ohrozujúcemu stavu.

V našom experimente sme využili kométovú analýzu na stanovenie miery oxidačného

poškodenia DNA desiatich pacientov v kritickom stave. Použili sme klasickú alkalickú aj

modifikovanú verziu s pridaním enzýmov pre stanovenie oxidovaných pyrimidínov a purínov.

Modifikovanú verziu CA sme aplikovali aj na stanovenie reparačnej kapacity extraktov

z lymfocytov pacientov. Pre všetky skúmané parametre (SSB, FPG, ENDO III) vyšli štatisticky

nevýznamné rozdiely v poškodení DNA, ako v priebehu hospitalizácie, tak aj pri porovnaní

s kontrolnou skupinou. Podľa veľkosti BMI sa napriek horšiemu priebehu choroby

nepreukázalo vyššie poškodenie DNA a rovnako na ňom nezávisela ani dĺžka hospitalizácie.

Závislosť laboratórnych ukazovateľov na oxidačnom poškodení vyšla vo väčšine prípadov tiež

štatisticky nevýznamná.

Reparačná schopnosť lymfocytov na HeLa bunkovej línii nezávisela na priebehu

hospitalizácie, ale podarilo sa nám preukázať štatisticky významný rozdiel v účinnosti

opravných enzýmov medzi experimentálnou a kontrolnou skupinou. Reparačná kapacita bola

u experimentálnej skupiny zvýšená. Došli sme k záveru, že dôvodom môže byť väčšia záťaž

a nároky na DNA vzhľadom na zvýšenú aktivitu a počet imunitných buniek pacientov

v kritickom stave spôsobeným ochorením COVID-19.
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8 POUŽITÉ SKRATKY

8-oxoG 8-oxo-2´-deoxyguanozín

ACE2 angiotensin-converting enzyme 2, enzým konvertujúci angiotenzín 2

AlkA 3-metyladenin DNA glykozyláza II

Ang angiotenzín

AP miesto apurínové/apirimidínové miesto

ARDS acute respiratory distress syndrome, syndróm akútnej respiračnej tiesne

ATP adenozintrifosfát

BER base excision repair, bázová excízna reparácia

CA comet assay, kométová analýza

CLIA chemiluminescent immunoassay, chemiluminiscenčná imunoanalýza

Comet-FISH kométová analýza v spojení s fluorescenčnou in situ hybridizáciou

COVID-19 coronavirus disease 2019, koronavírusová choroba 2019

CP convalescent plasma, rekonvalescentná plazma

CPD cyclobutane pyrimidine dimer, cyklobutánový pyrimidínový dimér

CRP C-reaktívny proteín

DAPI 4,6-diamidino-2-fenylindol

DNA deoxyribonucleic acid, deoxyribonukleová kyselina

DSB double strand breaks, dvojreťazové zlomy

EB etídium bromid

ELFO pufor elektroforetický pufor

ELISA enzyme-linked immunosorbent assay, enzýmový imunosorbentný test

ENDO III endonukleáza III

FDA Food and Drug Administration, Úrad pre potraviny a liečivá

https://en.wikipedia.org/wiki/Coronavirus_disease_2019
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FPG formamidopyrimidín DNA glykozyláza

GG-NER global genome - nucleotide excision repair, globálná genómová NER

HMPA high melting point agarose, agaróza s vysokou teplotou tavenia

IL interleukín

JIS jednotka intenzívnej starostlivosti

LMPA low melting point agarose, agaróza s nízkou teplotou tavenia

MERS-CoV Middle East respiratory syndrome coronavirus, koronavírus respiračný

syndróm na blízkom východe

MMR mismatch repair, oprava nesprávne zaradených báz

MMS metylmetánsulfonát

MODS multiple organ dysfunction syndrome, syndróm dysfunkcie viacerých o

orgánov

MOF multiple organ failure, zlyhanie viacerých orgánov

mtDNA mitochondrial deoxyribonucleic acid, mitochondriálna

deoxyribonukleová kyselina

NAAT nucleic acid amplification test, test amplifikácie nukleovej kyseliny

NADPH nikotínamid adenín dinukleotid fosfát

napr. napríklad

NER nucleotide excision repair, nukleotidová excízna reparácia

OGG1 8-Oxoguanin glykozyláza

PMI postmortem interval, posmrtný interval

RAAS renín-angiotenzin-aldosterón systém

RBD receptor-binding domain, receptor-viažuca doména

RIA radioimmunoassay, rádioimunoanalýza

RNA ribonucleic acid, ribonukleová kyselina
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RNS reactive nitrogen species, reaktívne formy dusíka

ROS reactive oxygen species, reaktívne formy kyslíka

RT-PCR real time – polymerase chain reaction, polymerázová reťazová reakcia

v reálnom čase

SARS-CoV severe acute respiratory syndrom coronavirus, závažný akútny respiračný

syndróm koronavírus

SARS-CoV 2 severe acute respiratory syndrom coronavirus 2, závažný akútny

respiračný syndróm koronavírus 2

SCGE single cell gel electrophoresis, jednobunková gélová elektroforéza

SIRS systemic inflammatory response syndrome, syndróm systémovej

zápalovej odpovede

SSB single strand breaks, jednoreťazové zlomy

TC-NER transcription-coupled - nucleotide excision repair, s transkripciou

spojená NER

ThyGly 5,6-dihydroxy-5,6-dihydrotymín

TRALI transfusion-related acute lung injury, akútne poškodenia pľúc súvisiace

s transfúziou

tzn. to znamená

tzv. takzvaný

UDG uracil DNA glykozyláza

UV ultraviolet, ultrafialové svetlo

WHO World Health Organization, Svetová Zdravotnícka organizácia
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