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Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: výborné

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Diplomová práce autorky Natálie Verešpejové je kvalitně zpracovanou experimentální prací,
která se zaměřuje na zjistění souvislosti oxidačního poškození DNA v lymfocytech deseti
vybraných pacientů hospitalizpovaných na jednotce intenzivní péče ve FNHK jako důsledek
prodělávaného onemocnění COVID-19 pomocí metody Comet Assay. Pro testování se
použily lymfocyty z venózní krve pacientů. Vedle toho se stanovila reparační schopnost
lymfocytů. Výsledky analýz pak byly následně statisticky zhodnoceny. Vedle experimentální
části se autorka práce zaměřila i na teoretické zhodnocení dosavadních znalostí v oblasti
oxidačního poškození DNA buněk a způsobech její reparace, a v neposlední řadě na souhrn
znalostí v metodice Comet Assay. Zvolené cíle jak v teoretické části tak zejména
v experimentální části diplomové práce se autorce podařilo splnit.

Diplomová práce má přehledně zpracovanou teoretickou část, stejně tak experimentální
část, která v plné míře popisuje přípravu roztoků a postup práce. Výsledková část poskytuje
jasnou informaci o dosažených výsledcích včetně grafického zpracování. Výsledky jsou pak
náležitě hodnoceny v diskusi. V textu jsem nenašel žádné překlepy. Gramatickou úroveň
jsem nemohl příliš posoudit z hlediska jazyka vypracování. Veškěré informace jsou řádně
citovány, což potvrzuje i vysoký počet referenčních zdrojů.
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Rád bych u této diplomové práce vyzdvihl náročnost provedení experimentů a analýz, kdy
jejich zvládnutí svědčí o šikovnosti a preciznosti autorky práce. Z tohoto důvodu a i z důvodu
krásně zpracované teoretické a výsledkové části navrhuji tuto diplomovou práci k uznání jako
práci rigorózní.

Dotazy a připomínky:

K práci nemám žádné připomínky, pouze pár dotazů.

1. Zaujalo mě, že u většiny studovaných pacientů s COVID-19 bylo ve třetím dni po jejich
hospitalizaci na JIP zjištěno zvýšení oxidačního poškození DNA v porovnání s prvním dnem
a nebo sedmým dnem. Je v tom nějaká souvislost?

2. Je možné úspěšně aplikovat metodu Comet Assay pro analýzu oxidačního poškození
DNA u plicních buněk COVID-19 pacientů, které bývají nejvíce poškozené u tohoto
respiračního onemocnění, ačkoliv chápu, že by si to vyžádalo invazivní zásah při odběru
vzorků?

3. V tabulce číslo 4 jsem si všiml, že u pacienta číslo 1 jsou hodnoty směrodatných odchylek
pro stanovované faktory SSB, FPG a ENDO III poměrně vysoké ve srovnání s ostatními
pacienty. Nebyl u tohoto pacienta nějaký problém v odběru nebo analýze vzorku, kdy jeho
anamnéza shrnutá v tabulce číslo 1 se zdá být jedna z lepších v porovnání s ostatními
vybranými pacienty?

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 9. září 2021 podpis oponenta/ky